
OBSAH

ÚVOD 5

L ÚSTAVNĚ - POLITICKÉ 
PROBLÉMY DĚLENÍ ' 
ČESKOSLOVENSKA A VZNIKU 
ČESKÉ REPUBLIKY 10
/ 1 /  Vystoupeni v rozpravě na

2. společné schůzi SN a SL
k programovému prohlášeni 
federálni vlády, 16. 7. 1992 10

/ 2 /  Vystoupení v rozpravě na
3. společné schůzi SN a SL
o ústavním řešení 
česko-slovenskych vztahů, 
11.9.1992 15

/ 3 /  O způsobu rozhodování 
o existenci ČSFR,
24. 10. 1992 21

/ 4 /  Vystoupení v rozpravě na 
5. společné schůzi SN a SL 
к programovému prohlášení 
vládyČSFR, 5. 11. 1992 25

/ 5 /  Vystoupení v rozpravě na 
5. společné schůzi SN a SL 
к návrhu ústavního zákona 
o dělení majetku ČSFR,
12. 11. 1992 29

/ 6 /  Vystoupení v rozpravě na 
5. společné schůzi SN a SL 
к návrhu ústavního zákona 
o zániku ČSFR,
18. 11. 1992 3 2



/ V  К ústavně-politické 
legitimitě sam ostatné ČR 
10. 12. 1992

/ 8/  Ústavním pučem 
ke vzniku republiky? 
28. 12. 1992

/ 9 /  Úskalí parlamentní
demokracie v ČR, 
8. 1. 1993

/Ю / O způsobu kritíky Václava 
Havla, 14. 1. 1993

/ 1 1 /  T rapností při volbě
prezidenta jsme mohli být 
ušetřeni, kdyby...
29. 1. 1993

/ 12/  Prokazuje se, že rychle ještě 
neznamená dobře, aneb
podivné cesty naší politiky 
5. 5. 1993

/1 3 /  Zpětný pohled na
rozdělení Československa 
29. 6. 1994

П. UTVÁŘENÍ ÚSTAVNÍHO 
SV3TÉMU
V ČESKÉ REPUBLICE 
/ И /  O "zaplevelení" české ústavy 

trochu jinak, Reportér 
50/92, 23. 12. 1992 

/1 5 /  Ještě jednou k sídlu českého 
parlamentu, 19. 3. 1993 

/1 6 /  Je parlament doménou 
moci vládní koalice?
16. 4. 1993

/1 7 /  Letni zamyšleni nad 
českou politikou,
23. 7. 1993 73

/1 8 /  Ústava, Senát a politická
morálka, 6. 8. 1993 79

/1 9 /  Jednací řád a práva
opozice, 30. 9. 1993 84

/2 0 /  Může vláda všechno?
27. 10. 1993 87

/2 1 /  Neblahá tradice na 
Ministerstvu vnitra,
7. 1. 1994 89

/2 2 /  Parlamentní demokracie 
a samospráva nejsou 
v protikladu, 4. 2. 1994 91

/2 3 /  Jak má fungovat parlament?
25. 4. 1994 95

/2 4 /  Vynutí si spory v koalici 
předčasné volby?
27. 4. 1994 99

/2 5 /  Senát se může stát zdrojem
napětí, 3. 6. 1994 102

/2 6 /  Senát, změna Ústavy 
a ústavní krize,
10. 6. 1994 105

III. PROBLÉMY ČESKÉ POLITIKY, 
ZVLÁŠTĚ VLÁDNÍ KOALICE 
A OPOZICE A JEJICH VZTAHŮ 110
/2 7 /  Rizika neustálené

demokracie, 12. 2. 1993 110
/2 8 /  Vstup do vlády by ČSSD

odepsal, 23. 2. 1993 117
/2 9 /  Odpovědnost stran,

12. 3. 1993 121



/3 0 / Spoléhat na špatnou 
paměť se nevyplácí,
23. 4. 1993 X25

/3 1 / Pohrdání opozicí škodí
demokracii, 18. 5. 1993 Igg

/3 2 / Polemika s Václavem 
Klausem: Platí skutky, 
ne slova, 28. 5. 1993 132

/3 3 / Abnormality české
politiky, 28. 6. 1993 134

/3 4 / Udrží se optimismus české
společnosti? 13. 8. 1993 139

/3 5 / Má česká politika logiku?
9. 9. 1993 146

/3 6 / V našem politickém 
stranictví vládne
amatérismus, 13. 9. 1993 149

/3 7 / Bude-li opozice budit
falešné naděje, způsobí vůči 
sobě deziluzi, 5. 11. 1993 153

/3 8 / Společnost jen projedou
třetinu?, 16. 11. 1993 156

/3 9 / Žalovaný Havel a paradoxy 
polistopadového vývoje,
16. 12. 1993 161

/4 0 / Jsme opravdu stabilní
demokracie?, 20. 12. 1993 163

/4 1 / Nepočetné strany těžko 
mohou rodit politickou 
elitu, 29. 12. 1993 167

/4 2 / Zase se vzdálily činy a slova,
4. 1. 1994 170

/4 3 / V televizním věku je důležité, 
kdo je na obrazovce,
18. 1. 1994 173

/4 4 / ČSSD v roli ústřední síly
opozice je teprve na začátku 
cesty, 21. 1. 1994 178

/4 5 / V kauze vlastnictví Lidového 
domu jde koalice ČSSD 
po krku, 2. 2. 1994 182

/4 6 / Pozoruhodní kandidáti
KDS, 5. 2. 1994 188

/4 7 / Zvláštní mravy ve vládní
koalici, 9. 2. 1994 190

/4 8 / Rizika ideologizace
postojů Václava Klause,
28. 2. 1994 191

/4 9 / Václav Klaus a politické
mravy v ČR, 28. 3. 1994 198

/5 0 / Výzvy z krajního křídla,
4. 5. 1994 204

/5 1 / Zůstane ČR dlouho
"ostrůvkem v moři podivných 
návratů"?, 27. 5. 1994 205

/5 2 / Soudní spor o Lidový dům 
a jeho politické důsledky 
31.5.1994 209

/5 3 / Má být prezident
televizním komentátorem?
8. 7. 1994 213

/5 4 / Vedoucí správního úřadu 
není povinen informovat 
poslance, 22. 7. 1994 215

IV. К PROBLÉMŮM 
VYROVNÁVÁNÍ S MINULOSTÍ 218 
/5 5 / Návrh zákona o třetím

odboji vyrovnání s minulostí 
nepomáhá, 21. 5. 1993 218



/5 6 /  Nepravda má nahradit
nepravdu, 4. 6. 1993 222

/5 7 /  Beletrii zákon nahrazovat
nelze, 1. 7. 1993 227

/5 8 /  Havlova morálni politika 
obecně a konkrétně,
24. 7. 1993 234

/ 5 9 /  Příliš přizpůsobivý soudce,
28.9. 1994 ’ 237

/6 0 / Postupoval Ústavní soud
ústavně?, 23. 12. 1993 239

/6 1 /  Dekomunizace společnosti: 
Blažkovy výroky a Michnikovy 
myšlenky, 14. 1. 1994 241

/6 2 /  Vliv minulosti na proces demo
kratizace postkomunistické 
společnosti v oblasti práva, 
květen 1994 245

/6 3 /  Vláda dluží mnohé z toho,
co slíbila, 12. 7. 1994 ’ 255

/6 4 /  Listina základních lidských 
práv a právní diskontinuita,
27. 7. 1994 260

ZÁVĚR:
POLITIKA V ÉŘE TRANSFORMACE 

František Šamalík 263

Jmenný rejstřík 283


